
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO IVREA II 

                                                                                Viale della Liberazione, 14-10015 IVREA 

 tel. 0125/641088 

email: toic8ab00n@istruzione.it 

C.F.93042290010 

 

    

 

 

All’Albo dell’Istituto 

Al Sito Web dell’Istituto 

Agli atti 

 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”, 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art.21, della Legge 15 marzo 1997”; 

 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE- Affidamento diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) tramite ODA inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 

Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell'art. 55 

comma 1 lettera b) 

Fondi strutturali Europei-Programma Operativo Nazionale”Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020- Asse II –Infrastrutture per l’istruzione-Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) — REACT EU  - Asse V — Priorità d'investimento: 13i — (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” — Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia” 

Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022 per ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia. 

Titolo del progetto: “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

CNP: 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-18 

CUP: E74D22000870006 

CIG: Z8A393A96D 





 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO IVREA II 

                                                                                Viale della Liberazione, 14-10015 IVREA 

 tel. 0125/641088 

email: toic8ab00n@istruzione.it 

C.F.93042290010 

 

    

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28.08.2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge n. 107 del 

13 luglio 2015”; 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 — Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di import inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici; 

VISTO il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall'articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.7 

del 15/02/2022; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 1 8 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 

2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare, l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 51 della Legge n. 108 del 29/07/2021, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 

n. 77 del 31 maggio 2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  procedure"  - 

(Decreto  semplificazioni  bis); 

VISTO che l 'art. 51- Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n . 76  al comma 2.1 prevede che: "la 

lettera  a) è sostituita dalla seguente: «a)affidamento  diretto per  lavori  di  importo  inferiore a  150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo nferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento d iretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 

dei principi d i cu i all'articolo 30 del  cod ice  dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 Aprile 

2016, n.50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuate tra coloro che risulatano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  



 
ISTITUTO COMPRENSIVO IVREA II 

                                                                                Viale della Liberazione, 14-10015 IVREA 

 tel. 0125/641088 

email: toic8ab00n@istruzione.it 

C.F.93042290010 

 

    
  

                                                                       

VISTO l‘avviso pubblico prot. n.AOOGABMI-38007 del 27/05/2022 per ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia per promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente  dell'economia - Obiettivo specifico 13.1 : Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 “ Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

VISTO l'inoltro della candidatura n.1083723 da parte dell 'Istituto Comprensivo Ivrea lI assunta a 

protocollo  n.  44512 da  parte  dell'Autorità  di  gestione I ' 1.06.2022; 

VISTA la nota MI prot. n. AOOGABMI-72962 del 05.09.2022, relativa all'autorizzazione del Progetto   dal 

titolo:"Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia", con codice identificativo: 13.1.5A-

FESRPON-PI-2022-18, con la quale si assegna a questo Istituto il finanziamento  di euro 75.000,00; 

VISTO il decreto n.49 dell’11.08.2022 di approvazione della graduatoria;  

VISTE le delibere del Collegio Docenti n.39 del 30.06.2022 e del Consiglio di Istituto n.35 del 

28.06.2022 di adesione al progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.4391 del 12.12.2022 relativo al  suddetto progetto; 

VISTA la necessità di acquistare arredi e materiale didattico per le scuole dell’infanzia; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall 'art. I , comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che per i requisiti di correttezza fiscale si è verificata la regolarità contributiva della ditta 

individuata, tramite la piattaforma "Durc on line" di INAIL ed INPS e per gli ulteriori requisiti di moralità, si  

procederà  alla  stipula  del  contratto  d'ordine  sulla  base  di un'apposita autodichiarazione resa 

dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO dell'avvenuta acquisizione agli atti d 'ufficio del CIG tramite il portale ANAC;  

CO NSI DERA TO  che ai sensi delI 'Art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell 'art. 5 della Legge 7 agosto 

1990,n.241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica;  

CONSIDERATO che l 'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 201 0, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187; 

 

Nell 'osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione". 

 

 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO IVREA II 

                                                                                Viale della Liberazione, 14-10015 IVREA 

 tel. 0125/641088 

email: toic8ab00n@istruzione.it 

C.F.93042290010 

 

    
  

                                                                                 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto. 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di autorizzare l'affidamento, tramite ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

delle forniture aventi ad oggetto “materiale didattico e arredi", all'operatore economico EduLu S.r.l., con 

sede in Trento, Via Regensburger n . 16, Partita IVA e Codice Fiscale : 02582200222 - CIG: Z8A393A96D ; per 

un importo pari ad € 16.884,17 ed Iva di € 3.714,52 per un importo complessivo di € 20.598,69; 

- di autorizzare il Direttore SGA all'imputazione della spesa nel relativo capitolo di Bilancio  alla categoria 

A03 "Attività Didattica" alla scheda di destinazione "PON PER LA SCUOLA - 13.I.5A - FESRPON-PI-2022-18"; 

con provvedimento prot. n. 4401 del 13.12.2022 è stato individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell 'art. 31, D. Lgs. 50/201 6, e del l 'art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241, la 

Dirigente Scolastica Dott.ssa Laura BALEGNO; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo on line ai fini della generale 

conoscenza. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Laura BALEGNO 
(Documento informatico firmato digitalmente) 

 


		2022-12-28T10:18:52+0100
	LAURA BALEGNO




